
Årsrapport fra Lektørudvalget 2024 
 
Af Helle Jensen, forperson 
 
Lektørudvalget er et uafhængigt udvalg nedsat af DBC DIGITAL A/S. Udvalget har til opgave at 
behandle klager over offentliggjorte materialevurderinger af bøger. Klagerne vurderes alene ud fra 
’Retningslinjer for materialevurderinger af bøger’.  
 
En materialevurdering er en kortfattet vurdering af en nyudkommet bog, der kan tænkes at være 
egnet til at indgå i bogsamlingen på et folkebibliotek eller PLC. Materialevurderingen skal være 
udformet, så bibliotekarer og slutbrugere let og hurtigt kan sætte sig ind i det omtalte materiale. 
Ud over kriterierne for materialevurderingerne er der også en begrænsning på antal anslag i 
materialevurderingerne. 
 
Materialevurderingerne er et væsentligt hjælpemiddel i bibliotekernes bogindkøb. De 
understøtter kvaliteten i bogvalg og indkøb. En materialevurdering er samtidig et hjælpemiddel til 
bibliotekernes personale i forhold til orientering i nye materialer indgået i samlingen samt i 
formidlingen over for læseren/biblioteksbrugeren. 
 
Man har mulighed for at klage over en materialevurdering, hvis man har ophavsret til den omtalte 
udgivelse, eller hvis man arbejder som bibliotekar i et folke- eller skolebibliotek med abonnement 
på materialevurderingerne. Man kan udelukkende klage, hvis man mener, at ’Retningslinjer for 
materialevurderinger’ ikke er overholdt. Det er muligt at klage op til 6 måneder efter 
materialevurderingen er offentliggjort. Klagen fremsendes til DBC DIGITAL via en webskabelon. 
Webskabelonen er blevet tilpasset i 2024 i forhold til afgrænsning af antal anslag med henblik på 
at understøtte, at en klage bliver formuleret så præcist som muligt med tydeliggørelse af hvilken 
retningslinje, der menes overtrådt.  
 
Inden en klage bliver behandlet af Lektørudvalget, afgør forpersonen sammen med 
redaktionschefen, om der i materialevurderingen er faktuelle fejl. Ved faktuelle fejl kan der rettes i 
en eksisterende materialevurdering. Der kan klages over en materialevurdering indtil 6 måneder 
efter, at den er offentliggjort. Når der er klaget over en materialevurdering, fremgår det af 
materialevurdering, samt hvornår klagen behandles af Lektørudvalget. Hvis udvalget vælger at 
imødekomme en klage, udsender DBC DIGITAL en ny materialevurdering, som er udarbejdet af en 
anden lektør. Lektørudvalgets afgørelser kan ikke appelleres. 
 
Lektørudvalget er sammensat af 5 medlemmer fra bog- og biblioteksverdenen samt en forperson. 
Medlemmerne udpeges for fireårige perioder med mulighed for genudpegning én gang. 
Formanden er udpeget uden tidsbegrænsning. Redaktionschefen for materialevurderingerne er 
sekretær for Lektørudvalget.  
 
Lektørudvalget mødes ca. 4 gange om året, hvor indkomne klager behandles. Før hvert møde 
modtager medlemmerne et eksemplar af den bog, der knytter sig til den materialevurdering, som 
der klages over. Hvert medlem orienterer sig i bogen.  



En klage behandles kun, når et fysisk eksemplar af bogen er fremsendt til hvert medlem – 
undtaget er værker, der kun udkommer som e-bog. Derudover indhentes der en kommentar til 
klagen fra lektøren.  
Klagesagerne drøftes, vurderes og afgøres i fællesskab med forpersonens stemme som den 
afgørende. En grundig drøftelse i udvalget betyder, at der stort set altid bliver opnået enighed i 
udfaldet. En afstemning har ikke været nødvendig i det forgangne år.  
 
I 2024 udkom der 4408 materialevurderinger om bøger. 
 
I 2024 modtog Lektørudvalget 6 klager. 
Klagerne var fordelt med 2 fra forfattere, 4 klager fra forlag.  
De 5 klager vedrørte voksenbøger, 1 klage vedrørte en bog for unge og voksne. 
5 klager blev ikke imødekommet og 1 klage blev imødekommet.  
 
Lektørudvalgets medlemmer var i 2024 forfatter Lotte Kaa Andersen, forlagsredaktør Jeanne 
Dalgaard, læringsvejleder Bente Neerbek (PLC-området), bibliotekar Thomas Damholt 
(voksenområdet), bibliotekar Camilla Duvald (børnebiblioteksområdet).  
 
Udvalgets forperson er vicebibliotekschef Helle Jensen, og redaktionschef Hanne Ekström, DBC 
DIGITAL er sekretær for udvalget. 
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